
1 
 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO SPRAVEDLNOST A SPOTŘEBITELE 

 

Ředitelství A: Občanské a obchodní soudnictví 

Oddělení A.1: Občanské soudnictví 

SROVNÁVACÍ TABULKA OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍCH SE PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI PŘIJATÝCH NEBO PLÁNOVANÝCH K PŘIJETÍ 

V ČLENSKÝCH STÁTECH, OZNÁMENÝCH DO 16. DUBNA 2020 

(AKTUALIZOVÁNO dne 25. KVĚTNA v souvislosti s SI, BG, EL, EE, RO a AT) 

(AKTUALIZOVÁNO dne 15. KVĚTNA 2020 v souvislosti s HR a SK) 

(AKTUALIZOVÁNO dne 29. DUBNA 2020 v souvislosti s AT, HU a MT) 

(AKTUALIZOVÁNO dne 24. DUBNA 2020 v souvislosti s EE a RO) 

(Informace shromážděné GŘ JUST) 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI: Tento dokument je přehledem opatření souvisejících s onemocněním COVID-19 a některých dalších opatření 

přijatých členskými státy od března 2020 a slouží pouze pro informační účely. Jako přehled tak nemůže příslušná opatření přijatá členskými státy uvádět 

v jejich úplnosti se všemi podrobnostmi a výjimkami. Tento obecný přehled nijak nezavazuje členské státy ani Evropskou komisi. Podrobnější informace 

naleznete ve zveřejněných a právně závazných textech zveřejněných členskými státy. Toto prohlášení o vyloučení odpovědnosti doplňuje obecné 

prohlášení o vyloučení odpovědnosti, které je k dispozici na adrese https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-cs.do?init=true. 

 
 
 

Členský  

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-cs.do?init=true


2 
 

stát A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

VČETNĚ 
INSOLVENČNÍCH,  

A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

AT 
Rakousko 

 
 

(nový text 
zvýrazněný 

tučně 
doplněn dne 

29. dubna 
2020) 

Povinnost dlužníka 
podat návrh na 
zahájení 
insolvenčního řízení 
na základě 
předlužení je 
pozastavena do 30. 
6. 2020. 
 
Lhůta pro povinnost 
dlužníka podat 
návrh na zahájení 
insolvenčního řízení 
do 60 dnů po vzniku 
platební 
neschopnosti se 
prodlužuje na 120 
dnů, pokud k 
platební 
neschopnosti došlo 
kvůli onemocnění 
COVID-19. 
Povinnost dlužníka 
podat návrh na 
zahájení 
insolvenčního řízení 
pozastavena do 30. 
6. 2020. 

Právo věřitele 
podat 
insolvenční 
návrh proti 
dlužníkovi na 
základě 
předlužení je 
pozastaveno do 
30. 6. 2020. 

Exekutoři neprovádějí 
exekuční příkazy (příkazy 
k výkonu rozhodnutí) – s 
výjimkou ohrožení života, 
zdraví, svobody nebo 
bezpečnosti nebo s 
výjimkou případů, kdy 
dojde ke značné a 
nenapravitelné škodě. 
 
O přerušení nucené 
dražby movitého a 
nemovitého majetku lze 
požádat tehdy, pokud 
dlužník čelí ekonomickým 
obtížím z důvodu 
současné pandemie 
COVID-19 a tyto obtíže 
vedly k zahájení exekuce. 

Insolvenční soud může 
prodloužit dobu, během níž 
třetí strany nesmí ukončit 
smlouvy ani vykonat práva 
na oddělení nebo na 
oddělené uspokojení 
pohledávky. 
 
Rezidenční nájem (právní 
úprava nájmu) nelze ukončit 
z důvodu nedoplatků 
nájemného od dubna do 
června 2020 způsobených 
značným zhoršením 
hospodářské výkonnosti 
souvisejícím s onemocněním 
COVID-19. Pronajímatelé 
mohou podat žalobu na tyto 
nedoplatky nájemného až 
po 31. 12. 2020, přičemž 
úroky z prodlení nesmí 
přesáhnout 4 % za rok.mají-
li nájemníci finanční 
problémy kvůli onemocnění 
COVID-19 v případě 
nájemného od dubna do 
června. Majitel nemovitosti 
nemůže podat žalobu na 

Procesní lhůty, jejichž 
běh počal dne 22. 
3. 2020, nebo lhůty, které 
by za běžných okolností 
začaly běžet po tomto 
datu, byly přerušeny do 
30. 4. 2020. Tyto lhůty 
začaly znovu běžet. To 
znamená, že 
čtrnáctidenní lhůta 
skončí 15. 5. 2020 a 
čtyřtýdenní lhůta skončí 
29. 5. 2020.  
Výjimky (mimo jiné): 
termíny splatnosti; v 
případech 
bezprostředního 
ohrožení bezpečnosti 
nebo osobní svobody a v 
případech 
nenahraditelných škod 
může soud ukončit 
přerušení dříve. 
Přerušení procesních lhůt 
v insolvenčním řízení 
skončilo již dne 4. 4. 
2020. Soud může 
prodloužit procesní lhůty 

Je-li dlužník v 
prodlení, může v 
rámci 
restrukturalizačního 
plánu požádat o 
moratorium na 
dobu nejvýše devět 
měsíců. 
 

Splátky úvěrů spotřebitelů 
nebo mikropodniků splatné 
v období od dubna do 
června 2020 od dubna do 
června 2020 jsou odloženy, 
pokud dlužník utrpěl v 
souvislosti s onemocněním 
COVID-19 ztrátu příjmu, 
kvůli níž je nepřiměřené 
očekávat, že dané splátky 
úvěru uhradí včas. Doba 
trvání smlouvy a doba 
trvání smluv se 
automaticky prodlužuje o 
tři měsíce, s výjimkou 
případů, kdy si dlužník 
přeje pokračovat s 
existujícími podmínkami 
úvěru. 
 
Žádný úrok z prodlení u 
nedoplatků od dubna do 
června.  
 
Žádné smluvní pokuty, 
pokud byla smlouva 
uzavřena před 1. 4. a 
dlužník neplní povinnosti z 



3 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

 
V obecném právu 
povinnost podat 
návrh na zahájení 
insolvenčního řízení 
do 60 dnů po vzniku 
platební 
neschopnosti nebo 
předlužení (podle 
toho, co nastane 
později). Pokud k 
platební 
neschopnosti došlo 
kvůli onemocnění 
COVID-19, 
prodlužuje se tato 
lhůta na 120 dnů.  

nezaplacené nájemné až do 
roku 2021, s výjimkou úroků 
z prodlení.  

v insolvenčním řízení až o 
90 dnů. 
 
Veškeré procesní lhůty, 
které neuplynuly dne 22. 
3., neplynou do 30. 4. (je 
možné další prodloužení). 
Výjimky stanovené v 
právních předpisech 
(bezprostřední ohrožení 
života, zdraví atd.) a pro 
insolvenční řízení, kde 
může soud některé 
procesní lhůty rovněž 
prodloužit o nejvýše 90 
dnů.  

důvodu značného zhoršení 
své hospodářské 
výkonnosti souvisejícího s 
onemocněním COVID-19 
nebo neschopnosti své 
povinnosti plnit kvůli 
omezením týkajícím se 
jeho pracovního života 
souvisejícím s 
onemocněním COVID-
19.důvodem pro povinnost 
zaplatit pokutu je značné 
zhoršení hospodářské 
výkonnosti z důvodu 
onemocnění COVID-19. 

BE 
Belgie 

Dočasné pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh.  

Všeobecné 
moratorium na 
platební 
neschopnost. 

Pozastavení vykonávacího 
řízení proti podnikům. 

Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu v případě 
platební neschopnosti. 

Přijaté opatření (8. dubna 
2020):  
1) Promlčecí lhůty a lhůty 
pro podání opravných 
prostředků, jež uplynou v 
období od 8. dubna 2020 

Prodloužení 
platebních lhůt 
obsažených v plánech 
reorganizace. 
U některých soudů 
nebudou prozatím 

Vláda a banky se 
společně zavázaly, že 
osoby s hypotečním 
úvěrem, které mohou 
prokázat, že jsou z 
důvodu koronavirové 



4 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

do 3. května 2020, se 
prodlužují o jeden měsíc 
po skončení tohoto období 
(tj. odklad do 
3. června 2020). V případě 
potřeby může vláda datum 
ukončení tohoto období 
prodloužit.  
2) Lhůty pro soudní řízení v 
občanských věcech, jež 
uplynou v období od 8. 
dubna 2020 do 3. května 
2020 a jejichž uplynutí by 
mohlo vést ke ztrátě či 
propadnutí práva nebo 
jakékoli jiné škodě, se 
prodlužují o jeden měsíc 
po skončení krizového 
období (tj. odklad do 
3. června 2020). V případě 
potřeby může vláda datum 
skončení krizového období 
prodloužit. To neplatí pro 

vyhlašována žádná 
ukončení 
hospodářské činnosti 
z důvodu 
insolvenčního řízení a 
obvyklí věřitelé (např. 
sociální zabezpečení 
nebo daňové orgány) 
by pokud možno měli 
odložit návrhy na 
zahájení 
insolvenčního řízení. 

krize v obtížné finanční 
situaci, budou moci 
získat odklad splacení 
tohoto úvěru do 30. září 
2020. 
Podniky, které jsou kvůli 
omezení šíření nákazy 
nuceny zavřít, získají 
dotaci od regionů. 



5 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

naléhavé záležitosti. 
3) Soudní jednání v 
občanských věcech, která 
se měla uskutečnit v 
období od 10. dubna 2020 
do 30. června 2020 (může 
být prodlouženo z 
rozhodnutí vlády), jsou 
zrušena, pokud již všechny 
strany zaslaly své písemné 
závěry. Nevyjádří-li strany 
námitky, rozhoduje soudce 
bez jednání pouze na 
základě písemných závěrů. 
Pakliže strany námitky 
vyjádří, bude věc odložena. 

BG 
Bulharsko 

Bulharské Naše 
vnitrostátní právní 
předpisy stanoví 
povinnost dlužníka 
(jeho vedení) podat 
insolvenční návrh do 
30 dnů od vzniku 

Na tento druh 
pohledávek se 
nevztahuje 
žádné zvláštní 
moratorium. 
Insolvenční 
řízení současně 

Veškeré veřejné dražby a 
nucené zabavení majetku 
oznámené veřejnými a 
soukromými vykonavateli 
se pozastavují. Po 
skončení nouzového 
stavu se stanoví nové 

– Zákon o nouzovém stavu 
(ve znění ze dne 6. dubna 
2020) stanoví 
pozastavení: 
– veškerých procesních 
lhůt občanskoprávních 
soudních, rozhodčích a 

– V případě selhání při 
splácení závazků 
vyplývajících z 
bankovních úvěrů a 
dalších forem 
financování (faktoring, 
forfaiting atd.) 



6 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

platební 
neschopnosti / 
předlužení (čl. 626 
odst. 1 obchodního 
zákona). 
Dne 23. března 2020 
přijal Parlament 
zákon o opatřeních a 
akcích během 
nouzového stavu 
vyhlášeného 
rozhodnutím 
Národního 
shromáždění ode 
dne 13. března 2020 
(zákon o nouzovém 
stavu). Dne 6. dubna 
2020 byl zákon 
pozměněn a 
doplněn. Původně 
byla doba 
nouzového stavu 
stanovena na období 

spadá do 
působnosti 
pozastavení 
procesních lhůt 
(viz informace v 
oddíle 2 této 
tabulky).  

termíny konání těchto 
veřejných dražeb a 
nucených zabavení 
majetku, aniž by se 
vybíraly nové poplatky a 
náklady (čl. 5 odst. 1 a 2 
zákona o nouzovém 
stavu). 
Podle zákona o 
nouzovém stavu, ve znění 
ze dne 13. května 2020, 
se během dvou měsíců po 
skončení nouzového 
stavu pozastavují veškeré 
veřejné dražby a nucená 
zabavení majetku 
oznámené veřejnými a 
soukromými exekutory, 
které se týkají pouze 
fyzických osob (čl. 5 odst. 
1). 
 

 

vykonávacích řízení; 
existují i některé výjimky z 
pozastavení, které jsou 
výslovně uvedeny v 
příloze k čl. 3 bodu 1, 
– promlčecích lhůt. 
 
Pozastavení bylo v 
platnosti v průběhu 
nouzového stavu, který 
byl ukončen dne 13. 
května 2020. 
 
 

poskytnutých bankami a 
finančními institucemi, 
jakož i ze smluv o nájmu, 
se až do skončení 
nouzového stavu 
neukládají úroky a 
pokuty. Závazek/platbu 
navíc nelze požadovat 
dříve a smlouvu nelze 
ukončit z důvodu selhání 
(článek 6 zákona o 
nouzovém stavu ve 
znění ze dne 6. dubna 
2020). 
 
Výše uvedené opatření 
bylo posledními 
změnami zákona o 
nouzovém stavu 
revidováno takto: 
Během dvou měsíců po 
skončení nouzového 
stavu se v případě 



7 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

od 13. března 2020 
do 13. dubna 2020. 
Toto období bylo 
prodlouženo do 13. 
května 2020, kdy byl 
nouzový stav 
ukončen. 
Podle čl. 4 odst. 1 
zákona o nouzovém 
stavu se lhůty 
stanovené právními 
předpisy, které 
během nouzového 
stavu uplynou a 
zahrnují výkon práv 
nebo plnění 
povinností, 
prodlužují o jeden 
měsíc od skončení 
nouzového stavu. 
Podruhé byl zákon o 
nouzovém stavu 
pozměněn a doplněn 

prodlení s platebními 
závazky soukromých 
subjektů, dlužníků v 
rámci úvěrových smluv a 
dalších forem 
financování 
poskytnutých finančními 
institucemi, s výjimkou 
dceřiných společností 
bank, včetně případů, 
kdy jsou pohledávky 
získány bankami, 
finančními institucemi 
nebo třetími stranami, 
neukládají žádné úroky a 
pokuty, závazek nelze 
prohlásit za předčasně 
splatný a smlouva 
nemůže být ukončena 
pro neplnění povinnosti. 



8 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

dne 13. května 2020. 

CY 
Kypr 

– – – Řízení za účelem 
vystěhování a výkon příkazů 
k vystěhování z důvodu 
neplacení nájemného 
během současného období 
byly pozastaveny do 31. 5. 
2020. 

- Pozastavení 
soudních řízení od 16. 3. 
2020 do 30. 4. 2020 s 
těmito výjimkami: 
V občanskoprávních 
věcech 
i) ve výjimečně 
naléhavých případech 
návrhy na předběžná 
opatření; 
ii) opravné prostředky 
proti dražbám 
nemovitého majetku 
(atd.). 

- Do 30. 4. 2020 pozastavení 
všech procesních lhůt 
stanovených v pravidlech 
občanskoprávního řízení a 
dalších lhůt stanovených v 
soudních rozsudcích a 
příkazech. 

– – 

CZ Pozastavení Právo věřitele Mimořádné moratorium Mimořádné moratorium Ministerstvo Dokud je pozastavena Splátky úvěrů od dubna 



9 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

Česko povinnosti dlužníka 
podat insolvenční 
návrh (v případě, že 
úpadek související s 
onemocněním 
COVID nastal během 
šesti měsíců od 
ukončení 
mimořádných 
opatření). nebo  

podat insolvenční 
návrh proti 
dlužníkovi je 
pozastaveno do 
31. 8. 2020. 

pozastavuje příkazy k 
výkonu a realizaci 
zajišťovacích práv. Je 
dlužníkům snadno 
dostupné, neboť na první 
tři měsíce nevyžaduje 
potřebný souhlas 
věřitelů; v případě 
prodloužení o další tři 
měsíce je pak souhlas 
věřitelů zapotřebí. 
 

rovněž chrání dlužníka před 
ukončením smluv na 
dodávky energií, surovin, 
zboží a služeb a umožňuje 
mu hradit závazky 
bezprostředně související se 
zachováním provozu 
podniku přednostně před 
staršími dluhy. 

spravedlnosti doporučilo 
všechna soudní jednání 
odložit, je-li to možné. 
Prominutí zmeškání lhůt v 
soudních řízeních, pakliže 
byla lhůta zmeškána z 
důvodu stávajících 
omezení (jako je 
například povinná 
karanténa nebo omezení 
volného pohybu). 

povinnost dlužníka 
podat insolvenční 
návrh, bude rovněž 
pozastaven běh lhůt 
pro uplatnění 
odporovatelnosti 
právních úkonů 
zkracujících věřitele. 

do října 2020 mohou být 
odloženy a doba trvání 
smluv by se automaticky 
prodloužila. Během doby 
ochrany nemohou 
vznikat žádné pokuty ani 
úroky z prodlení. 
 

DE 
Německo 

Pozastavení 
povinnosti dlužníka 
podat insolvenční 
návrh (do 30. září 
2020, pokud 
– je platební 
neschopnost 
způsobena výhradně 
v důsledku 
onemocnění COVID-
19 a 

 – – Možnost přerušení 
hlavního líčení až na tři 
měsíce a deset dní. 

Byla eliminována 
odpovědnostní 
rizika, pokud jde o 
řídící pracovníky, 
věřitele a smluvní 
partnery společností 
v platební 
neschopnosti, aby 
se zabránilo tomu, 
že budou 
insolvenční soudy 

Povinnosti spotřebitelů 
týkající se úvěru jsou – 
za určitých podmínek – 
pozastaveny na dobu tří 
měsíců počínaje 1. 4. 
2020.  
 
Lhůty v právu 
obchodních společností 
jsou prodlouženy, pokud 
jde o konání valných 



10 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

– nedostatek likvidity 
může být 
pravděpodobně 
odstraněn. 

Předpokládá se, že 
obě podmínky jsou 
splněny, pokud měl 
dlužník k 31. prosinci 
2019 likviditu 
dostatečnou. 
Ministerstvo 
spravedlnosti je 
oprávněno 
pozastavení 
prodloužit do 31. 
března 2021 (§ 8) 

zaplaveny vlnou 
insolvenčních 
návrhů.  

hromad. 

DK 
Dánsko 

Nepoužije se Nepoužije se Nepoužije se Nepoužije se Dánské soudy zahájily 
nouzový postup pro 

řešení určitých kritických 
oblastí. Kritické oblasti, ve 

kterých soudy i nadále 
projednávají věci lokálně, 
jsou zejména ze zákona 

Nepoužije se Dánský parlament přijal 
řadu balíčků 
hospodářských pobídek. 



11 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

časově omezené věci 
nebo jsou zvláště 

invazivní. 
 

EE 
Estonsko 

(Nový text – 
aktualizace 
ze dne 24. 

dubna 2020 
tučně) 

(Návrh ministerstva 
spravedlnosti): 
Pozastavení 
povinnosti dlužníka 
podat insolvenční 
návrh v období dvou 
měsíců po skončení 
mimořádné situace. 
 
 

– – – K řešení mimořádné 
situace se nepočítá s 
žádnými legislativními 
změnami. Rada pro 
správu soudů však 
vypracovala doporučení 
pro správu justice během 
mimořádné situace. 

(Návrh ministerstva 
spravedlnosti): 
Pozastavení lhůt 
pro uplatňování 
odporovatelnosti 
právních úkonů 
vběhem období 
dvou měsíců po 
skončení 
mimořádné situace. 
 
(Návrh ministerstva 
spravedlnosti): 
Možnost změnit 
potvrzené plány 
reorganizace a 
zjednodušený 
postup pro změnu 
potvrzených plánů v 

Zaměstnancům, jejichž 
zaměstnavatelé jsou 
současnými 
mimořádnými 
okolnostmi významně 
zasaženi, bude 
vyplácena dočasná 
finanční podpora. 
Zaměstnancům tato 
podpora poskytne 
příjem a 
zaměstnavatelům 
pomůže překonat 
přechodné obtíže, aniž 
by museli propouštět 
nebo vyhlásit úpadek 
podat návrh na 
vyhlášení úpadku. 
 



12 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

rámci 
předinsolvenčního 
řízení pro fyzické 
osoby do 
31. 12. 2020. 
 
 
V současnosti je 
analyzována 
potřeba dalších 
změn v oblasti 
platební 
neschopnosti (např. 
ohledně plánů 
reorganizace), jež by 
mohly pomoci 
podpořit usnadnit 
překonání krize. 

Další informace 
naleznete zde. 

EL 
Řecko 

Všechny příslušné 
postupy a řízení jsou 
pozastaveny do 27. 
dubna 15. května 
2020. 

Všechny 
příslušné 
postupy a řízení 
jsou 
pozastaveny do 

Všechna vykonávací řízení 
jsou pozastavena do 15. 
května 27. dubna 2020. 

 Všechna soudní jednání 
byla z důvodu ochrany 
veřejného zdraví dočasně 
pozastavena do 15. 
května 2020, s výjimkou 

Unie řeckých bank a 
ministerstvo financí se 
dohodly, že se banky 
na základě žádosti 
dlužníka do září tohoto 

Pokud jde o subjekty 
postižené koronavirovou 
pandemií a jejich 
zaměstnance (jakož i o 
osoby, které těmto 

https://www.tootukassa.ee/eng/content/subsidies-and-benefits/temporary-subsidy-program


13 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

27. dubna 15. 
května 2020. 

řízení před okresními 
občanskoprávními soudy, 
která byla pozastavena do 
10. května 2020. 27. 
dubna 2020. 
Pozastavení insolvenčních 
řízení do 27. dubna 2020. 

roku vzdají úhrady 
splátek kapitálu v 
rámci úvěrových smluv 
uzavřených s podniky 
postiženými 
koronavirovou 
pandemií. 

postiženým podnikům 
pronajímají prostory): 
– prodloužení lhůty pro 
platbu daně bez 
stanovení úroku nebo 
penále, 
– prodloužení lhůty pro 
placení příspěvků na 
sociální zabezpečení. 

ES 
Španělsko 

 Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh po 
dobu platnosti 
nouzového stavu 
(i tehdy, pokud 
dlužník podal návrh 
na zahájení 
předinsolvenčního 
mechanismu 
stanoveného v 
článku 5a 
španělského 
insolvenčního 

V průběhu dvou 
měsíců po konci 
nouzového 
stavu nebudou 
insolvenční 
soudy 
připouštět 
žádné návrhy na 
zahájení 
povinných 
insolvenčních 
řízení, které 
podali věřitelé / 
třetí strany 

– – Obecné pozastavení 
procesních lhůt. Soudní 
jednání lze konat v 
naléhavých případech. 

Kromě toho 
královské nařízení s 
mocí zákona ze dne 
31. března, kterým 
se přijímají naléhavá 
doplňková opatření 
v sociální a 
hospodářské oblasti 
k řešení 
onemocnění COVID-
19, stanovilo, že 
společnosti v 
platební 
neschopnosti 

Španělská vláda schválila 
opatření vedoucí k 
dočasnému pozastavení 
smluvních povinností 
plynoucích z 
hypotečních úvěrů 
sjednaných osobou, 
která se nachází v situaci 
ekonomické 
zranitelnosti. 
Moratorium na 
hypoteční dluhy se 
vztahuje pouze na: 
• obvyklá/běžná obydlí 



14 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

zákona). 
 

během 
nouzového 
stavu nebo 
během těchto 
dvou měsíců. 
 
Během tohoto 
dvouměsíčního 
období 
následujícího po 
nouzovém stavu 
budou soudy 
přednostně 
připouštět 
návrhy na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení podané 
dlužníky. 

mohou rovněž 
předložit plány pro 
dočasnou regulaci 
pracovních sil 
(ERTE) na základě 
vyšší moci nebo z 
organizačních, 
technických, 
ekonomických a 
výrobních důvodů v 
důsledku krize 
COVID-19: 
– Cílem tohoto 
opatření je zabránit 
tomu, aby 
hospodářská krize 
způsobená 
onemocněním 
COVID-19 vytvořila 
další překážku pro 
životaschopnost 
podniků v platební 
neschopnosti, která 

(tj. nevztahuje se na 
prázdninová či 
víkendová obydlí), 
• nemovitosti související 
s hospodářskou činností 
provozovanou 
podnikateli a osobami 
samostatně výdělečně 
činnými a 
• obydlí, jiná než 
obvyklá, v pronájmu, u 
nichž hypotečnímu 
dlužníkovi, fyzické 
osobě, vlastníkovi a 
pronajímateli těchto 
obydlí přestaly od 
vstupu nouzového stavu 
v platnost plynout 
příjmy z pronájmu nebo 
tyto příjmy do jednoho 
měsíce po skončení 
nouzového stavu 
neobdrží. 



15 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

by jim mohla bránit 
v plnění či 
dodržování dohod s 
věřiteli, což by vedlo 
k jejich likvidaci 
nebo by to 
ztěžovalo prodej 
životaschopných 
provozních 
jednotek. 
– Žádosti nebo 
sdělení musí být 
podávány 
společností v 
platební 
neschopnosti se 
souhlasem 
insolvenčního 
správce nebo přímo 
insolvenčním 
správcem, v 
závislosti na tom, 
má-li dlužník 

Udělení moratoria má za 
následek pozastavení 
úhrad splátek 
hypotečního dluhu 
(jistiny a úroků) v 
průběhu tří měsíců a 
rovněž se neuplatní 
ustanovení o 
předčasném splacení 
hypotečních úvěrů. 
Stejně tak nenabíhají 
žádné úroky z prodlení. 
Ekonomicky zranitelní 
dlužníci jsou dlužníci, 
kteří: 
• se stanou 
nezaměstnanými, nebo 
jedná-li se o podnikatele 
nebo osobu samostatně 
výdělečně činnou, utrpí 
podstatnou ztrátu 
příjmu či pokles prodeje 
(více než 40 %), 



16 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

dispoziční 
oprávnění. 
– Stejně tak bude 
insolvenční správce 
stranou 
konzultačního 
období. Nebude-li 
během tohoto 
období dosaženo 
dohody, musí 
rozhodnutí uplatnit 
plán pro dočasnou 
regulaci pracovních 
sil schválit 
insolvenční správce, 
nebo toto 
rozhodnutí učiní 
přímo insolvenční 
správce, v závislosti 
na tom, má-li 
dlužník dispoziční 
oprávnění. 
– V každém případě 

• celkový příjem rodinné 
jednotky v měsíci 
předcházejícím 
uplatnění moratoria 
nepřesáhne trojnásobek 
výše měsíčního 
veřejného indexu příjmů 
(IPREM) (tj. 537,84 EUR 
x 3). Výsledná částka se 
navýší v případě dětí, 
osob starších 65 let, 
zdravotního postižení, 
závislosti nebo nemoci, 
• splátky hypotečního 
úvěru plus výdaje a 
základní potřeby 
dohromady přesahují 
35 % čistého příjmu celé 
rodinné jednotky a 
 • v důsledku 
mimořádné situace 
způsobené 
onemocněním COVID-19 



17 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

musí být 
uplatňovaná žádost, 
usnesení a opatření 
okamžitě oznámeny 
insolvenčnímu 
soudu, a to 
telematickými 
prostředky. 
– Pokud orgán pro 
pracovní záležitosti 
neshledá existenci 
vyšší moci, může 
daná společnost 
toto usnesení 
napadnout před 
soudem příslušným 
pro sociální 
záležitosti. 
Bude to insolvenční 
soud, který bude 
rozhodovat o 
napadení usnesení 
pro podvod, klam, 

utrpěla rodinná jednotka 
podstatnou změnu své 
ekonomické situace, 
pokud jde o úsilí 
požadované k zajištění 
přístupu k bydlení 
(poměr hypotečních 
poplatků k příjmu rodiny 
byl vynásoben 
koeficientem 1,3). 
Dlužníci mohou požádat 
o moratorium v průběhu 
15 dnů po uplynutí 
jednoho měsíce po 
skončení nouzového 
stavu (současný konečný 
termín je 27. května). 
Věřitelé budou muset 
toto moratorium 
uplatňovat během 
nejvýše patnácti dnů od 
žádosti a budou muset 
toto moratorium 



18 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

nátlak či zneužití 
práva nebo v 
případě, že 
pracovníci 
napadnou 
rozhodnutí 
společnosti nebo 
orgánu pro pracovní 
záležitosti ve věci 
plánu pro dočasnou 
regulaci pracovních 
sil, pokud chtěli 
získat neoprávněně 
výhody. Taková 
napadení se budou 
řídit postupem pro 
insolvenční incident 
v pracovních 
záležitostech a proti 
rozsudku bude 
možné podat 
odvolání 
(suplicación). 

oznámit Španělské 
národní bance. 
Uplatnění pozastavení 
nebude k nabytí účinku 
vyžadovat dohodu mezi 
stranami ani jakoukoli 
novaci smluv, přičemž 
prodloužení doby trvání 
hypotečního úvěru je 
třeba formálně stvrdit 
veřejnou listinou a 
zapsat do katastru 
nemovitostí. 
 



19 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

FI 
Finsko 

– Příprava návrhu 
na dočasné 
omezení 
možnosti 
vyhlásit úpadek 
dlužníka na 
návrh věřitele. 

Za účelem usnadnění 
pozice dlužníka bylo 
navrženo dočasně změnit 
zákon o výkonu 
rozhodnutí. Změní se 
platební lhůta a kritéria 
pro poskytnutí měsíců, 
kdy nebude možné 
zabavit majetek. Pro 
výkon vystěhování bude 
vyhrazeno více času. 

– – Věřitelé se vyzývají 
k tomu, aby byli 
obecně odpovědní. 
Finsko se rovněž 
snaží předcházet 
předlužení 
soukromých osob a 
domácností. 

Navržení dočasného 10% 
horního limitu úrokové 
míry pro spotřebitelské 
úvěry a dočasného 
zákazu jejich přímého 
marketingu.  
 

FR 
Francie 

Pozastavení 
povinnosti dlužníka 
podat insolvenční 
návrh (45 dnů poté, 
co nastala platební 
neschopnost). Během 
období ohrožení 
zdraví a následujících 
3 měsíců se má 
platební neschopnost 
(état de cessation des 
paiements) dlužníka 

Věřitelé 
nebudou moci 
navrhovat 
zahájení 
insolvenčního 
řízení (řízení o 
reorganizaci 
nebo soudní 
likvidaci) ve věci 
dlužníka, s 
výjimkou 
případů 

Smluvní ustanovení o 
ukončení smlouvy v 
případě neplnění závazků 
jsou zmrazena, pokud 
lhůta ustanovení o 
ukončení smlouvy uplyne 
během období 
nouzového stavu a 
následujícího měsíce, tzv. 
období právní ochrany. 
Platnost dotčeného 
ustanovení se obnoví dva 

Jestliže může být dohoda 
ukončena pouze během 
konkrétního období nebo 
pokud může být obnovena, 
nedojde-li během 
konkrétního období k jejímu 
vypovězení, prodlužuje se 
toto období o dva měsíce, 
pokud končí v průběhu 
období ohrožení zdraví a po 
něm následujícího jednoho 

 Všechna práva mohou být 
platně uplatněna během 
původně zákonem 
stanoveného časového 
rámce, jakmile skončí 
období nouzového stavu + 
jeden měsíc, s dodatečnou 
dvouměsíční lhůtou (toto 
období nemůže být 
prodlouženo nad rámec 
dalších dvou měsíců). 
 

Prodloužení délky 
dohodovacích 
řízení, 
připomínkových 
období (přerušení) a 
plánů reorganizace 
(řízení o (ochranné 
nebo soudní) 
reorganizaci). 
 
Viz: Zákon 2020–
290 a vyhláška 

Zrychlené a rozšířené 
krytí prostřednictvím 
Sdružení pro správu 
režimu záruk pohledávek 
zaměstnanců (AGS).  
 
Viz: Zákon 2020–290 a 
vyhláška 2020–341. 
 



20 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

posuzovat podle jeho 
situace k 12. 3. 2020, 
s výjimkou podvodu. 
Dlužník však může 
stále podat návrh na 
zahájení řízení o 
soudní reorganizaci a 
soudní likvidaci. 
Během téhož období 
může dlužník požádat 
také o zahájení 
dohodovacího nebo 
ochranného řízení, a 
to bez ohledu na svoji 
situaci k 12. 3. 2020.  
 
Viz: Zákon 2020–290 
a vyhláška 2020–341. 

doložené 
platební 
neschopnosti 
daného dlužníka 
posuzované s 
ohledem na 
jeho situaci k 12. 
3. 2020 (či před 
tímto datem) 
nebo podvodu. 

měsíce po skončení 
období právní ochrany 
(nouzový stav + jeden 
měsíc), tudíž dva měsíce 
po skončení období 
ohrožení zdraví.  
Tato opatření podléhají 
následným změnám. 
Některá opatření jsou 
však z oblasti působnosti 
režimu ohrožení zdraví 
výslovně vyloučena. 
Režim ohrožení zdraví se 
například nevztahuje na 
opatření vyplývající z 
uplatnění trestního práva 
nebo trestního řízení a na 
finanční závazky a 
zajištění podle článků L. 
211-36 a násl. měnového 
a finančního zákona.  

měsíce. 

 

 

Pozn.: Přijata byla i další 
soudní opatření, např. za 
účelem usnadnění 
komunikace mezi soudy a 
insolvenčními a 
restrukturalizačními správci. 
 
 

2020–341. 
 

HR 
Chorvatsko 

Důvody pro zahájení 
úpadkového řízení, 

– Dne 1. května 2020 
vstoupil v platnost zákon 

Doporučuje se pozastavit 
vykonávací řízení, zejména 

Vzhledem k rozšíření 
epidemie COVID-19 v 

– – 



21 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

které se vyskytnou v 
průběhu zvláštních 
okolností, nejsou pro 
podání návrhu na 
zahájení 
úpadkového řízení 
oprávněné. 
Důvodem pro 
zahájení 
úpadkového řízení 
jsou platební 
neschopnost a 
předlužení, ale žádná 
z těchto rozhodných 
událostí není 
použitelná, pokud k 
nim dojde v průběhu 
zvláštních okolností. 
Výjimkou je, že 
návrh na zahájení 
úpadkového řízení 
může podat dlužník, 
Finanční agentura a 

o intervenčních 
opatřeních v oblasti 
vykonávacích a 
insolvenčních řízení.  
Podle tohoto zákona jsou 
vykonávací řízení 
pozastavena po dobu 3 
měsíců (s možností 
prodloužení o další 3 
měsíce). Zaměstnavatelé 
a státní penzijní fond v 
průběhu zvláštních 
okolností nezadrží 
plat/důchod ve prospěch 
věřitelů (výjimkou z 
tohoto pravidla je 
vymáhání výživného na 
děti, pohledávky 
zaměstnanců a 
předběžná opatření v 
rámci trestního práva 
procesního).  
Na stejné období se 

pokud se týkají případů 
soudního vystěhování.  

Chorvatsku byly v 
případech výkonu 
rozhodnutí a platební 
neschopnosti odloženy 
všechny elektronické 
veřejné dražby, s výjimkou 
těch, kde přijímání nabídek 
začalo nejpozději 24. 
března 2020 a které mají 
být ukončeny podle 
zveřejněných výzev k účasti 
v elektronické veřejné 
dražbě.  
Všechny žádosti o prodej 
obdržené po 13. březnu 
2020, které nebyly 
zpracovány, se zpracují po 
skončení zvláštních 
okolností epidemie COVID-
19. Všechny zveřejněné 
výzvy k úhradě akontace na 
náklady a výzvy k účasti v 
elektronické veřejné dražbě 



22 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

věřitel pouze z 
důvodů ochrany 
zájmů a bezpečnosti 
Chorvatské 
republiky, přírody, 
lidského prostředí a 
lidského zdraví.  
 

pozastavuje výpočet 
zákonných úroků. 
 

budou zneplatněny a do 
konce zvláštních okolností 
rozšíření epidemie COVID-
19 budou za stejných 
podmínek prodeje znovu 
vyhlášeny.  

HU 
Maďarsko 

 
(Nový text 
zvýrazněný 

tučně 
doplněn dne 

29. dubna 
2020) 

  Pro dlužníky podle smluv o 
úvěru, půjčce a finančním 
leasingu je do 31. prosince 
2020 zavedeno zákonem 
stanovené moratorium na 
splácení. 
 
Dlužníkovi podle stále 
platné smlouvy, která byla 
podepsána a vyplacena 
před 19. 3. 2020, je na 
základě toho uděleno 
moratorium na splácení 
jistiny, úroků a poplatků.  
Toto moratorium potrvá 

 Musíme zajistit přístup 
ke spravedlnosti a 
kontinuitu 
projednávaných řízení. 
Na soudy v Maďarsku se 
tudíž nevztahuje žádné 
přerušení činnosti. K 
usnadnění jejich činnosti 
jsou povolena zvláštní 
procesní pravidla. 
Všechny soudy jsou v 
provozu. 
 
Běh lhůt po dobu trvání 
stavu nebezpečí obecně 

  



23 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

do konce tohoto roku. 
 
Lhůta pro splacení se 
prodlouží o dobu 
moratoria a samotné 
smlouvy se prodlouží 
v případě, že by platnost 
dané smlouvy o úvěru za 
normálních podmínek 
skončila v průběhu 
moratoria. Také záruky se 
prodlouží o stejnou dobu 
(9 měsíců). 
Moratorium na splácení 
dluhu se vztahuje pouze na 
úvěrové facility, které 
poskytly domácí finanční 
společnosti. Úvěry 
poskytnuté mezinárodními 
finančními institucemi 
tudíž nejsou tímto 
opatřením dotčeny. 
 

pokračuje. Jedinou 
výjimkou jsou případy, 
kdy dotčený procesní 
úkon nelze provést 
písemně ani elektronicky 
(tj. procesní úkony, které 
vyžadují osobní 
příspěvek a nelze je jinak 
provést), a tehdy se 
řízení zastaví. V takovém 
případě se doba, která 
uplyne do odstranění 
překážky nebo do 
ukončení stavu 
nebezpečí, do uvedené 
lhůty nezapočítá. 
Žádné přerušení činnosti 
maďarských soudů, k 
usnadnění činnosti jsou 
povolena zvláštní 
procesní pravidla. 
Všechny soudy jsou v 
provozu. 



24 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

Moratorium na splácení se 
vztahuje na 
zaměstnanecké půjčky. 
Moratorium na splácení se 
vztahuje také na dlužníky 
v rámci insolvenčních 
řízení fyzických osob 
(soudní i mimosoudní 
řízení) a na splátkové 
kalendáře založené na 
mimosoudním vyrovnání, 
na soudní dohodě o 
splácení pohledávek nebo 
na rozhodnutí soudu. 
 
Moratorium na dluhy by 
se mělo vztahovat i na 
zaměstnanecké půjčky a 
účastníky insolvenčních 
řízení fyzických osob.  
  
Úroky a poplatky, které 
nejsou v průběhu 



25 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

moratoria uhrazeny, 
nebudou kapitalizovány a 
po moratoriu by měly být 
splaceny ve stejné výši a 
za stejných podmínek, 
jejich zátěž by se tak 
neměla v důsledku 
moratoria zvýšit. Doba 
splácení by se měla 
odpovídajícím způsobem 
navýšit. 
 
Nejdůležitější opatření v 
souvislosti s výkonem 
rozhodnutí, která mají za 
cíl pomoci chránit zdraví a 
dlužníka v průběhu stavu 
nebezpečí: 
– do 15. dne po skončení 
období stavu nebezpečí se 
přeruší vykonávací řízení, 
jež daňový orgán dosud 
nevyřídil, 



26 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

– exekutoři nedoručují 
dokumenty a pozastaví 
osobní schůzky se 
stranami (zajistí, aby se na 
ně mohly dotčené osoby 
obracet elektronicky nebo 
písemně), 
– po zahájení výkonu 
rozhodnutí může dlužník 
požádat o platbu na 
splátky, kterou může 
exekutor zavést rovněž 
bez předchozího souhlasu 
osoby, jež se domáhá 
výkonu rozhodnutí, 
– nelze pořádat žádná 
řízení na místě (ani běžné 
dražby), 
– nelze provést 
vystěhování nemovitosti, 
– exekutor nesmí 
organizovat dražbu 
rezidenční nemovitosti 



27 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

dlužníka, kterým je fyzická 
osoba, 
– nelze přijímat opatření k 
výkonu rozhodnutí v 
případě konkrétního 
úkonu ani opatření pro 
rozhodnutí týkající se 
přijetí dítěte za účelem 
udržování styku s dítětem. 

IE 
Irsko 

    Byla přijata opatření na 
podporu hladkého 
fungování insolvenčního 
systému, v příslušných 
případech včetně 
zmírnění určitých 
soudních pravidel a 
určitých přerušení 
splátek.  

Bankovní i nebankovní 
zúčastněné strany 
oznámily koordinovaná 
flexibilní opatření 
týkající se úlev s 
tříměsíčním 
přerušením splátek v 
případě hypotečních 
úvěrů a dalších půjček. 
Zákazníci dotčení 
onemocněním COVID-
19. Podpora rovněž 
pro zákazníky bank, 
kteří pořídili 

Dočasný režim subvence 
mzdových nákladů ze 
dne 24. 3. na dobu 
dvanácti týdnů počínaje 
dnem 26. 3. na podporu 
zaměstnavatelů ze 
soukromého sektoru, 
kteří se potýkají se 
zásadními 
hospodářskými 
potížemi.  



28 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

nemovitost za účelem 
pronájmu a jejichž 
nájemníci jsou dotčeni 
onemocněním COVID-
19 – zákazníkům, kteří 
pronajímají 
nemovitost, v níž se 
nacházejí nájemníci 
negativně dotčení 
onemocněním COVID-
19, bude rovněž 
poskytnuta určitá 
flexibilita, včetně 
možnosti požádat o 
přerušení splátek až na 
dobu tří měsíců. 

IT 
Itálie 

Konkurzní a obecně i 
insolvenční řízení 
jsou zahrnuta v 
obecných 
ustanoveních o 
odkladu, aniž je 
dotčena možnost 

Viz vlevo, 
sloupec 1.1.A. 

Plynutí lhůt pro 
provedení veškerých 
úkonů souvisejících s 
občanskoprávními a 
trestními řízeními, včetně 
vykonávacích řízení 
týkajících se rozhodnutí v 

Podle obecného ustanovení 
obsaženého v čl. 3 odst. 6a 
zákona č. 6 z roku 2020 se 
pro účel vyloučení 
odpovědnosti dlužníka vždy 
posuzuje dodržování 
opatření proti šíření nákazy, 

Všechna řízení (včetně 
insolvenčního) byla 
původně řízení z moci 
úřední odložena do 15. 4., 
nebo do 30. 6., pokud tak 
rozhodli vedoucí úřadu, s 
výjimkou řízení, která na 

Během období, v 
němž jsou 
prohlášení platební 
neschopnosti 
nepřípustná, 
nezačínají běžet 
lhůty pro žaloby na 

Legislativní nařízení č. 18 
z roku 2020 stanoví řadu 
opatření konkrétně 
zaměřených na podporu 
likvidity prostřednictvím 
bankovního systému 
(hlava III) a na podporu 



29 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

případ od případu 
stanovit, co za 
účelem splnění 
požadavků stran na 
ochranu odložit 
nelze. 
Zvláštní insolvenční 
opatření byla přijata 
článkem 10 
legislativního 
nařízení č. 23 ze dne 
8. dubna 2020: 
– žádné návrhy na 
zahájení 
insolvenčního řízení 
podané v době mezi 
9. březnem a 30. 
červnem 2020 
nejsou přípustné, 
kromě těch, které 
podal státní 
zástupce, pokud jsou 
za účelem ochrany 

občanských věcech, bylo 
původně pozastaveno od 
9. března do 15. dubna a 
následně do 11. května 
2020. 
 Během tohoto období 
jsou soudní jednání v 
občanskoprávních 
řízeních, a tudíž i ta, která 
se týkají vykonávacích 
řízení, automaticky 
odložena na datum 
následující po 11. květnu 
2020 a do té doby rovněž 
neplynou lhůty pro 
učinění jakéhokoli úkonu 
v občanskoprávním řízení.  
Pokud jde o výkon 
rozhodnutí, je třeba 
uvést, že během období 
nouzového stavu může 
být vyřízen návrh na 
odložení vykonatelnosti 

a to i s ohledem na 
uplatnění jakékoli pokuty 
nebo sankcí v souvislosti s 
opožděným či opomenutým 
provedením. 
Ve vztahu konkrétním 
smlouvám stanoví čl. 56 
odst. 2 písm. b) a c) 
legislativního nařízení č. 18 z 
roku 2020 prodloužení (do 
30. září 2020) splatnosti 
úvěrů nerozdělených na 
splátky, a to bez jakýchkoliv 
formalit, jakož i pozastavení 
(do 30. září 2020) úhrady 
splátek úvěrů nebo splátek 
pronájmu a odklad 
splátkového kalendáře pro 
splátky úvěrů nebo 
leasingové splátky, na něž se 
pozastavení vztahuje. 

základě konkrétního 
posouzení případu 
prohlásil soudce za 
naléhavá, nebo řízení 
považovaných ze zákona za 
nejvyšší prioritu.  
Procesní lhůty (včetně 
vykonávacích řízení) byly 
původně pozastaveny od 9. 
3. do 15. 4. a následně do 
11. 5. 
V případě nepozastavených 
činností se mohou soudní 
jednání v občanských 
věcech, která vyžadují 
pouze přítomnost právníků 
nebo stran, s výhradou 
dodržení kontradiktornosti 
řízení a účinné účasti stran, 
konat prostřednícím 
spojení na dálku. 
V období od 11. května do 
30. června 2020 se 

odporovatelnost 
právních úkonů. 
Článek 9 
legislativního 
nařízení č. 23 z roku 
2020 také stanoví 
prodloužení lhůt (o 
šest měsíců) pro 
splnění předchozích 
dohod a 
schválených dohod 
o restrukturalizaci, 
které vyprší v době 
od 23. února 2020 
od 31. prosince 
2021. 
V současných 
řízeních o schválení 
dohod o vyrovnání 
směl dlužník, a to až 
do jednání 
určeného pro 
schválení, podat 

likvidity domácností a 
podniků (hlava IV). 
Mezi prvními z nich je 
třeba zmínit opatření 
finanční podpory pro 
mikropodniky a malé a 
střední podniky 
stanovená v článku 56, 
včetně zákazu odvolání 
částek poskytnutých v 
případě úvěrových facilit 
podléhajících zrušení a v 
případě půjček 
poskytnutých na základě 
záloh na půjčky; 
prodloužení, do 30. září 
2020 bez jakýchkoli 
formalit, v případě smluv 
na úvěry bez splátek se 
smluvní splatností přede 
dnem 30. září 2020; 
pozastavení, do 30. září 
2020, úhrady splátek 



30 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

majetku nebo 
společnosti 
požadována 
zajišťovací nebo 
ochranná opatření. 
– pokud po 
prohlášení 
nepřípustnosti 
následuje vyhlášení 
úpadku, doba 
nepřípustnosti se 
nezapočítá do lhůt 
stanovených v 
článcích 10 a 69a 
zákona o úpadku, 
které se týkají roční 
doby, během níž 
musí být vyhlášen 
úpadek společnosti 
vymazané z 
obchodního 
rejstříku, a lhůty pro 
žaloby na 

nebo výkonu napadeného 
rozsudku (článek 283 
italského občanského 
soudního řádu) a návrh 
na odložení výkonu 
rozsudku, proti němuž byl 
podán kasační opravný 
prostředek (článek 373 
italského občanského 
soudního řádu), jakož i 
řízení, jehož opožděné 
vyřízení může stranám 
způsobit vážnou újmu. V 
posledním uvedeném 
případě učiní prohlášení o 
naléhavosti vedoucí 
soudní kanceláře nebo 
jeho zástupce a v případě 
věcí, které již byly 
zahájeny, je toto 
prohlášení učiněno 
rozhodnutím soudce 
nebo předsedy senátu. 

očekává, že vedoucí 
soudních kanceláří přijmou 
řadu organizačních 
opatření s cílem vyvarovat 
se blízkým setkáním a 
úzkým kontaktům mezi 
lidmi v rámci jednotlivých 
kancelářských prostor.  
Tato opatření mohou 
zahrnovat: 
– konání soudních jednání 
v občanských věcech, která 
vyžadují pouze přítomnost 
právníků nebo stran, 
prostřednictvím spojení na 
dálku, s výhradou dodržení 
kontradiktornosti řízení a 
účinné účasti stran,  
– odložení soudních 
jednání na dobu po 30. 
červnu 2020,  
– konání soudních jednání 
v občanských věcech, která 

žádost o poskytnutí 
lhůty nepřekračující 
devadesát dnů pro 
předložení nového 
plánu a nového 
návrhu nebo nové 
dohody o 
restrukturalizaci. 
Článek 9 rovněž 
stanoví, že dlužník 
smí podat žádosti o 
poskytnutí nových 
lhůt nebo o další 
prodloužení lhůt, 
které mu již byly 
poskytnuty. 

úvěrů a dalších 
splátkových půjček nebo 
leasingových splátek a 
odklad splátkového 
kalendáře pro splátky 
nebo splátek, na něž se 
pozastavení vztahuje. 
V neposlední řadě je 
třeba zmínit úhrady a 
platby orgánům veřejné 
správy, včetně těch, 
které se týkají příspěvků 
na sociální zabezpečení 
a pojistného na povinné 
pojištění, pozastavení 
plateb u srážkových 
daní, příspěvků na 
sociální zabezpečení a 
pojistného na povinné 
pojištění a lhůty pro 
povinnosti spojené s 
daněmi a příspěvky a 
pro jejich úhradu. 



31 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

odporovatelnost 
právních úkonů. 

vyžadují účast pouze 
žalovaných, písemným 
postupem. 

Článek 11 legislativního 
nařízení č. 23 z roku 
2020 stanoví 
pozastavení lhůt pro 
vypršení platnosti 
dluhových cenných 
papírů, které připadají 
na období od 9. března 
do 30. dubna 2020. 

LT 
Litva 

Návrh zákona 
předložený 
parlamentu 
zahrnuje: 
Pozastavení 
povinnosti dlužníka 
podat návrh na 
zahájení 
konkurzního řízení 
nebo řízení o 
restrukturalizaci po 
dobu tří měsíců po 
ukončení období 
karantény. 

Návrh zákona 
předložený 
parlamentu 
zahrnuje: 
Právo věřitele 
podat 
insolvenční 
návrh je během 
období 
karantény 
omezeno.  

– – Litevské soudy začaly tam, 
kde je to možné, používat 
písemný postup; ústní 
jednání, která nejsou 
naléhavá, byla odložena. 

Návrh zákona 
předložený 
parlamentu 
zahrnuje: 
Pozastavený běh 
lhůty, když není 
dlužník schopen 
provést schválený 
restrukturalizační 
plán, a v důsledku 
toho by mohla být 
restrukturalizace 
ukončena – po dobu 
tří měsíců po 

Opatření uplatňovaná 
správci daně. 
1. Odklad nebo úprava 
daní ve splátkách podle 
dohodnutého kalendáře 
bez splatných úroků. 
2. Zastavení opatření za 
účelem inkasa daňových 
nedoplatků v souladu s 
kritérii přiměřenosti. 
3. Osvobození daňových 
poplatníků od pokut a 
úroků z prodlení 
ukládaných za to, že včas 



32 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

Vláda má možnost 
toto období 
prodloužit do konce 
roku 2020. 
 

skončení období 
karantény. 
Vláda má možnost 
toto období 
prodloužit do konce 
roku 2020. 
 

nedodrželi daňové 
povinnosti. 
4. Odklad podání 
přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob a přiznání 
k dani z příjmů 
právnických osob (a 
odklad úhrad příslušných 
daní či záloh). 
Podle zákona o úvěru v 
oblasti nemovitostí a 
zákona o 
spotřebitelském úvěru 
má poskytovatel úvěru 
za určitých podmínek 
(např. dlužník se stane 
nezaměstnaným nebo 
ztratí třetinu svého 
příjmu) na žádost 
dlužníka povinnost 
odložit platbu splátek 
úvěru, s výjimkou úroků, 
o dobu nepřesahující tři 



33 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

měsíce. Tato povinnost 
poskytovatelů 
spotřebitelských úvěrů 
byla zavedena novelizací 
zákona o 
spotřebitelském úvěru 
od 19. března 2020. 
 
Litevská vláda také 
přijala rozsáhlý balíček 
ekonomických opatření 
pro podniky (režimy 
státní podpory, různé 
příspěvky a subvence a 
daňové a úvěrové 
odklady atd.). 

LU 
Lucembursko 

 

Povinnost podniku 
podat u soudu do 
jednoho měsíce 
formální prohlášení 
v případě 
pozastavení plateb, 
jež by bylo 

Žádné 
všeobecné 
moratorium na 
podání návrhu 
na zahájení 
úpadkového 
řízení, což 

  Lucemburské insolvenční 
soudy budou vyřizovat 
pouze naléhavé případy. 

Lucembursko 
pozastavilo lhůty v 
soudních řízeních a 
některé lhůty v případě 

Byla pozastavena 
parlamentní 
kontrola provádění 
směrnice 
2019/1023. 
Ministerstvo 
spravedlnosti však v 

V záležitostech týkajících 
se nájmů byl výkon 
rozhodnutí o 
vystěhování ze zjevných 
důvodů pozastaven. 



34 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

zahájením 
úpadkového řízení, 
byla ze zákona 
pozastavena. 

znamená, že 
věřitel má i 
nadále právo 
podat návrh na 
zahájení 
úpadkového 
řízení a podnik 
má i nadále 
právo podat 
návrh na 
vyhlášení 
úpadku. 

zvláštních řízení 
prodloužilo. 

současnosti zvažuje, 
zda by některé 
prvky směrnice 
mohly být v aktuální 
situaci užitečné a 
mohly být v krátké 
době zavedeny 
(např. zjednodušené 
přerušení 
mechanismu 
vymáhání nebo 
ustanovení týkající 
se ochrany nového 
financování). 

LV 
Lotyšsko 

 Věřitelům je v 
některých 
případech do 1. 
září letošního 
roku zakázáno 
podávat návrhy 
na zahájení 
insolvenčního 
řízení právnické 

 Veškerá řízení ve věci 
výkonu správních 
rozhodnutí zahájená před 
nouzovým stavem (12. 
března) byla počínaje 5. 
dubnem pozastavena na 
dobu trvání nouzového 
stavu (momentálně do 
12. května). 

– Lotyšsko namísto odkladu 
soudních jednání přešlo 
na písemný postup s 
výjimkou případů, kdy je 
konání řádného jednání 
naprosto nezbytné. 
Během nouzového stavu 
rovněž mohou být návrhy 
na zahájení řízení o právní 

Plnění splátkového 
kalendáře (součást 
insolvenčního řízení 
ve věci fyzické 
osoby) může být 
pozastaveno; doba 
provádění plánů se 
prodlužuje o dobu 
pozastavení. 

Pokud jde o pozastavení 
zákonných lhůt, zvláštní 
zákon mimo jiné stanoví, 
že daňoví poplatníci 
zastupující odvětví 
postižená krizí mají právo 
požádat o prodloužení 
lhůty pro zaplacení daní. 



35 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

osoby. Moratorium na vymáhání 
dluhu se nevztahuje na 
správní rozhodnutí, která 
lze vykonat na povinném 
základě již od okamžiku, 
kdy dané rozhodnutí 
nabyde účinku, aniž by se 
čekalo na to, až se stane 
nenapadnutelným. 

ochraně, insolvenčního 
řízení ve věci právnické 
osoby a insolvenčního 
řízení ve věci fyzické 
osoby podávány 
elektronicky. 

Schůze věřitelského 
výboru se mohou 
konat na dálku. 
Lhůta pro 
provedení plánu 
opatření řízení o 
právní ochraně 
může být stanovena 
až na čtyři roky (v 
případě nových 
plánů a těch, které 
zatím nebyly 
prodlouženy), 
pokud s tím většina 
věřitelů uvedená v 
insolvenčním 
zákoně vyjádří 
souhlas. Plány, které 
již byly jednou 
prodlouženy, lze 
prodloužit o další 
rok, pokud s tím 
většina věřitelů 



36 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

uvedená v 
insolvenčním 
zákoně vyjádří 
souhlas. 
Při rozhodování o 
uspokojení 
pohledávek 
zaměstnanců 
zajištěných státem, 
bude rovněž 
zohledněno 
omezení věřitelů, 
pokud jde o 
podávání 
insolvenčních 
návrhů.  

MT 
Malta 

 
(nový text 
zvýrazněný 

tučně 
doplněn dne 

Maltské soudy byly 
uzavřeny s účinkem 
ode dne 16. března 
2020 a přípustné 
jsou pouze naléhavé 
případy, u nichž 
soud rozhodne, že 

Uzavření soudů 
vedlo k 
automatickému 
pozastavení 
práva věřitelů 
podat 
insolvenční 

Uzavření soudů také 
vedlo k automatickému 
pozastavení návrhů na 
výkon rozhodnutí ze 
strany věřitelů. Vláda 
dále nařídila šestiměsíční 
pozastavení úvěrových 

V důsledku uzavření soudů, 
a tudíž práva dlužníků 
vymáhat smlouvy, vláda až 
do odvolání nařídila 
dočasné pozastavení 
veškerých právních a 
soudních lhůt stanovených 

S účinkem od 16. března 
2020 byly uzavřeny 
soudní budovy spolu s 
příslušnými podatelnami. 
Soudy však mají 
pravomoc nařídit jednání 
v naléhavých věcech 

Pokud jde o směrnici o 
insolvenci, vláda se 
situací a jejím dopadem 
na společnosti stále 
zabývá. V této fázi 
nepanuje mínění, že by 
v tomto smyslu vznikla 

Vláda již vydala tři 
balíčky finanční pomoci 
vyčíslené na měsíčním 
základě, jejichž cílem je 
udržet likviditu podniků 
a finančně pomoci řadě 
odvětví. Vláda nejen že 



37 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

29. dubna 
2020) 

by to bylo ve 
veřejném zájmu. To 
dočasně vedlo k 
bezprostřední 
situaci, pokud jde o 
určité žaloby 
(neoprávněné 
obchodování), které 
by mohly být 
podány proti 
ředitelům, pokud 
nepodají insolvenční 
návrh. Navzdory 
tomu, a s ohledem 
na skutečnost, že 
znovuotevření 
soudů by toto 
implicitní 
moratorium 
ukončilo, Malta 
momentálně 
novelizuje své 
právní předpisy, aby 

návrh z důvodu 
platební 
neschopnosti 
dlužníka. 
Navzdory tomu, 
a vzhledem ke 
skutečnosti, že 
znovuotevření 
soudů by toto 
implicitní 
moratorium 
ukončilo, Malta 
momentálně 
novelizuje své 
právní předpisy, 
aby bylo 
stanoveno 
dočasné 
pozastavení 
práva věřitelů 
podat 
insolvenční 
návrh z důvodu 

facilit poskytovaných 
autorizovanými 
úvěrovými či finančními 
institucemi, které 
zahrnují půjčení peněžité 
částky formou zálohy, 
kontokorentu nebo 
půjčky nebo jakoukoli 
jinou úvěrovou linku, 
včetně diskontování 
směnek a dlužních úpisů, 
záruk, náhrad, akceptů a 
směnek indosovaných 
směnečným 
rukojemstvím, avšak 
vyjma kreditních karet. 

v jakýchkoli dohodách, 
včetně všech lhůt pro 
plnění jakéhokoli závazku 
stanovených takovou 
dohodou. To zahrnuje 
mimo jiné běh všech 
právních lhůt, které se ze 
zákona vztahují na notáře, 
pokud jde o registraci 
jakéhokoli listiny, závěti, 
aktu či soukromé listiny; 
běh všech lhůt, během 
nichž musí notář z hlediska 
jakéhokoli použitelného 
práva zaplatit daně, které 
vybral při výkonu své 
profese; běh všech lhůt 
týkajících se daňových 
výhod, pobídek či výjimek; 
běh všech lhůt, během 
nichž má notář předložit 
veškeré informace nebo 
dokumenty jakémukoli 

nebo v případě věcí, u 
nichž má soud za to, že 
projednání věci by bylo 
ve veřejném zájmu. Jako 
následné opatření byly 
všechny právní a soudní 
lhůty, včetně promlčecích 
a preskriptivních dob, 
pozastaveny do sedmi 
dnů po odvolání příkazu 
k uzavření soudů. Tato 
opatření sama o sobě 
fungují jako automatické 
moratorium nebo 
přerušení návrhů na 
výkon a pro platební 
neschopnost společností, 
jakož i pro okamžitou 
povinnost ředitelů podat 
insolvenční návrh. Za 
tímto účelem jsou v 
současnosti vyhlašovány 
právní předpisy ad hoc. 

naléhavá situace.  zavedla daňové 
odklady, ale přislíbila i 
vládní záruky v oblasti 
zvýhodněných půjček a 
poskytla přímou 
finanční injekci 
podnikům, aby naše 
podniky zůstaly 
životaschopné, zdravé a 
připravené se rychle 
vzpamatovat, až se 
ekonomika znovu 
rozběhne. Kromě toho 
byla rovněž zavedena 
řada sociálních 
opatření, včetně 
mzdových příplatků. 
Všechna uvedená 
opatření jsou přijímána 
s cílem vyvarovat se 
platební neschopnosti, 
zachránit životaschopné 
podniky, ochránit 



38 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

bylo stanoveno 
dočasné pozastavení 
povinnosti ředitelů 
podat insolvenční 
návrh, a to na tak 
dlouho, jak považuje 
vláda za nezbytné. 
Nebyla přijata žádná 
opatření v oblasti 
platební 
neschopnosti, 
možnost přijetí 
takových opatření 
však není vyloučena.  

platební 
neschopnosti 
dlužníka, a to na 
tak dlouho, jak 
považuje vláda 
za nezbytné. 

orgánu nebo regulátoru 
podle příslušné notářské 
činnosti; a běh lhůt, pokud 
jde o plnění jakékoli 
povinnosti obsažené v 
jakékoli listině či soukromé 
listině, včetně registrované 
dohody o příslibu prodeje; a 
běh lhůt, pokud jde o 
vypršení jakékoli 
registrované dohody o 
příslibu prodeje. 

pracovní místa a co 
nejvíce omezit úvěry v 
selhání.  
Vláda konkrétně 
nařídila šestiměsíční 
pozastavení úvěrových 
facilit poskytovaných 
autorizovanými 
úvěrovými či finančními 
institucemi, které 
zahrnují půjčení 
peněžité částky formou 
zálohy, kontokorentu 
nebo půjčky nebo 
jakoukoli jinou 
úvěrovou linku, včetně 
diskontování směnek a 
dlužních úpisů, záruk, 
náhrad, akceptů a 
směnek indosovaných 
směnečným 
rukojemstvím, avšak 
vyjma kreditních karet. 



39 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

 
S cílem předcházet 
platební neschopnosti 
již vláda vydala tři 
balíčky finanční pomoci. 

NL 
Nizozemsko 

Nizozemsko rovněž 
není zastáncem 
pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh, 
neboť tak hrozí, že 
podniky, které 
nejsou 
životaschopné, 
budou udržovány při 
životě déle, než by 
bylo odpovědné. To 
poškozuje věřitele. 
Nizozemsko se raději 
zaměřuje na 
podporu rychlé a 
brzké 
restrukturalizace.  

– O pozastavení platební 
povinnosti se 
momentálně neuvažuje, 
neboť by to mohlo 
způsobit řetězovou 
reakci. 

– – Řada bank 
dobrovolně 
souhlasila s 
dočasným 
moratoriem, pokud 
jde ukončování 
úvěrových facilit a 
opatření vymáhání 
dluhů (za určitých 
podmínek). V 
Nizozemsku se 
banky k podávání 
návrhů na zahájení 
insolvenčního řízení 
stejně příliš často 
neuchylují. 

Byla oznámena obecná 
mimořádná opatření, 
která mají za cíl umožnit 
občanům i 
podnikatelům dále plnit 
své platební závazky.  
 

Tento balíček 
obsahuje taková 
opatření, jako je 
například okamžité 
zastavení výběru 
některých daní (daň z 
příjmů, daň z příjmů 
právnických osob, 
DPH) a liberální režim 
pro odklad řady 



40 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

dalších daní a 
penzijních příspěvků. 

PL 
Polsko 

Pokud jde o 
úpadkové řízení, 
připravuje Polsko v 
současné době 
návrh zákona, podle 
nějž v průběhu 
období rizika 
pandemie lhůta pro 
žádost o vyhlášení 
úpadku neběží. 
Jakmile běžet začala, 
přeruší se.  

– – – Soudní řízení budou 
pozastavena v souladu s 
právním předpisem 
přijatým Radou ministrů 
dne 26. 3. 2020 (tj. daný 
právní předpis 
momentálně projednává 
parlament). Vládou 
připravené nástroje, které 
omezují negativní dopady 
onemocnění COVID-19, 
mají zabránit úpadku a 
chránit trh práce. 

Postupy 
restrukturalizace 
zahrnuté v zákoně o 
restrukturalizaci 
obsahují řešení, 
která zvažují jak 
zájmy dlužníků, tak i 
věřitelů a slouží na 
jedné straně k 
zachování existence 
dlužníka a na druhé 
straně k co 
nejefektivnějšímu 
uspokojení věřitelů. 
Proto by se ze své 
podstaty neměly 
považovat pro 
dlužníky za škodlivé. 

V rámci nového 
„protikrizového štítu“ lze 
státní podporu 
poskytnout podnikateli v 
obtížné ekonomické 
situaci (riziko platební 
neschopnosti), který 
splňuje kritéria pro 
podnikatele, jemuž hrozí 
platební neschopnost 
(čl. 141 odst. 2 zákona o 
restrukturalizaci), nebo 
se ocitne v platební 
neschopnosti (článek 11 
zákona o úpadku), který 
rovněž splňuje další 
kritéria. 

PT 
Portugalsko 

Ačkoli byl 
insolvenční režim 
nedávno změněn, 

– Pozastavení promlčecích 
a prekluzívních lhůt všech 
typů věcí (např. řízení o 

Pozastavení ukončování 
smluv o nájmu.  

Během tohoto období 
nouzového stavu se 
uplatní režim soudních 

– Evropskou komisí byl 
požadován a schválen 
balíček ve výši 13 miliard 



41 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

bylo rozhodnuto jej 
revidovat 
prostřednictvím 
meziresortní 
pracovní skupiny. 

vystěhování).  
 
 

prázdnin, což znamená, že 
lhůty a procesní 
náležitosti se pozastaví. 

EUR, jehož účelem je 
pomoci hospodářskému 
prostředí a 
podnikatelskému 
sektoru. 

RO 
Rumunsko 

 
(Nový text – 
aktualizace 
ze dne 24. 

dubna 2020 
tučně) 

Insolvenční řízení 
během nouzového 
stavu podléhají 
obecným 
ustanovením 
týkajícím se 
pozastavení z moci 
úřední veškeré 
soudní činnosti v 
občanskoprávních 
věcech, s výjimkou 
mimořádně 
naléhavých případů, 
které nelze odložit. 
Povinnost dlužníka 
podat návrh na 
zahájení 
insolvenčního řízení 

Věřitel je stále 
oprávněn 
insolvenční 
návrh podat, ale 
insolvenční 
řízení bude 
moci být 
zahájeno až po 
ukončení 
nouzového 
stavu. 

Rozpočtové pohledávky 
(fiskální a jiné, s 
výjimkou pohledávek 
vycházejících z 
rozhodnutí v trestních 
věcech), které se stanou 
splatnými v průběhu 
nouzového stavu, nelze 
během této doby a 30 
dnů po ukončení 
nouzového stavu 
vymáhat. Rovněž 
vymáhací opatření v 
případě rozpočtových 
pohledávek byla 
pozastavena nebo nebyla 
u rozpočtových 
pohledávek po vyhlášení 

Za účelem zachování 
smluvních vztahů malých a 
středních podniků, které 
byly během nouzového 
stavu (z rozhodnutí orgánů) 
uzavřeny nebo dočasně 
pozastaveny (například 
restaurace a hotely), platí 
zvláštní povinnost pokusit 
se smlouvu před jejím 
pozastavením/vypovězením 
z důvodu vyšší moci 
opětovně projednat. 
Za určitých podmínek 
mohou malé a střední 
podniky, které byly během 
nouzového stavu z 
rozhodnutí orgánů 

V průběhu nouzového 
stavu se Věstník 
insolvenčních řízení 
zveřejňuje pouze 
elektronickými 
prostředky (online 
portál).  
Hmotné a procesní lhůty 
v průběhu nouzového 
stavu neběží / jsou 
pozastaveny. Soudní 
činnost, pokud jde o 
projednávané věci, 
pokračuje pouze v 
mimořádně naléhavých 
případech, jež nelze 
odložit (odvolací soudy 
vypracují seznam těchto 

– Zatím byla přijata 
doplňující opatření s 
cílem snížit tlak na 
finanční likviditu, jako 
například možnost 
odložit některé platební 
závazky (splátky úvěru 
nebo daňové 
povinnosti), které se 
stanou splatnými 
během nouzového 
stavu, a očekává se, že 
opatření zmírní některé 
z negativních dopadů 
pandemie na 
solventnost 
podnikatelů.  
Byla přijata další 



42 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

je pozastavena, 
neboť během 
nouzového stavu se 
na všechny lhůty v 
občanskoprávních 
věcech vztahuje 
obecné moratorium, 
a to včetně 
třicetidenní lhůty, v 
níž má dlužník 
povinnost podat 
insolvenční návrh.  
 

nouzového stavu 
uplatněna, s výjimkou 
pohledávek týkajících se 
trestního řízení. 
 
Vykonávací řízení / 
nucené exekuce v 
občanských věcech 
pokračují pouze tehdy, 
když je možné dodržet 
pravidla sanitární kázně. 

uzavřeny nebo dočasně 
pozastaveny, uplatnit ve 
svém smluvním vztahu 
domněnku vyšší moci. 
Domněnka je vyvratitelná 
jakýmkoli důkazním 
prostředkem.  
 

věcí pro všechny soudy 
ve své jurisdikci). Soudy 
mohou stanovit krátké 
lhůty a jednání konat 
pokud možno formou 
videokonference. 
 
V insolvenčních řízeních, 
která nebyla k 16. březnu 
skončena, se soudní 
činnost z moci úřední 
pozastaví a projednávají 
se pouze mimořádně 
naléhavé úkony (dočasné 
pozastavení návrhů na 
výkon vůči dlužníkovi, 
dokud není přijato 
rozhodnutí o zahájení 
insolvenčního řízení na 
žádost dlužníka, jakož i 
další úkony, v nichž lze 
rozhodnout v 
nepřítomnosti stran). V 

ekonomická opatření, 
jako například 
zvýhodněné půjčky pro 
malé a střední podniky, 
včetně půjček z 90 % 
garantovaných státem, 
a další opatření v oblasti 
sociální ochrany. 
Během nouzového 
stavu mohou malé a 
střední podniky, které 
byly z rozhodnutí 
orgánů uzavřeny nebo 
dočasně pozastaveny, 
odložit platbu svého 
nájemného a veřejných 
služeb za své sídlo. 
Brzy budou zavedena 
dočasná zvláštní 
ustanovení pro konání 
valné hromady 
akcionářů/společníků 
společností během 



43 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

řízení o kasačním 
opravném prostředku 
proti rozhodnutím 
insolvenčního soudce, 
mohou být některá 
vykonatelná rozhodnutí 
pozastavena (rozhodnutí 
zahájit insolvenční řízení 
proti dlužníkovi nebo 
zahájit zjednodušené 
konkurzní řízení / 
konkurzní řízení mohou 
být odvolacími soudy 
stále pozastavena). 
Činnost soudních 
správců/likvidátorů v 
probíhajících řízeních 
pokračuje pokud možno 
za dodržení hygienických 
požadavků. 
 
Dne 15. května 2020 
nouzový stav skončil. 

nouzového stavu.  
 
 



44 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

Proto se ve všech 
občanskoprávních věcech 
řízení obnoví z moci 
úřední. Během 10 dnů od 
skončení nouzového 
stavu přijmou soudy 
vhodná opatření ke 
změně termínů soudních 
jednání a k předvolání 
účastníků řízení. 
V případě ministerstva 
spravedlnosti, jednajícího 
jako ústřední orgán, 
budou veškeré činnosti 
obecně prováděny jako 
během nouzového stavu. 
 

SE 
Švédsko 

– – – – Žádné zvláštní opatření v 
právním systému.  

– Pozornost zaměřena na 
ekonomická opatření za 
účelem snížení rizika 
ohledně dalších 
vykonávacích řízení. 

SI Zákon z 2. 4.: odklad Je-li společnost Vykonávací řízení – Insolvenční řízení (kromě Zavedena byla V případě úvěrů jsou 



45 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

Slovinsko povinnosti podat 
insolvenční návrh a 
zahájit povinný 
postup při narovnání, 
došlo-li k platební 
neschopnosti z 
důvodu krize COVID-
19.  
Vyvratitelná domněnka 
platební neschopnosti 
způsobené 
onemocněním COVID-
19, pokud vláda nebo 
místní orgány uvedou 
činnost společnosti na 
seznamu. Bez 
existence domněnky je 
třeba souvislost mezi 
platební neschopností 
a epidemií prokázat.  

v důsledku 
epidemie 
prohlášena za 
insolventní a 
požadují-li to 
věřitelé, 
prodlouží se 
lhůta pro 
dosažení 
restrukturalizace 
(nebo pro 
ukončení 
insolvenčního 
řízení) o čtyři 
měsíce.  

(exekuce) je 
pozastaveno. Poté, co 
změna vstoupí v platnost, 
budou soudy moci 
vydávat příkazy k výkonu 
rozhodnutí a zajišťovací 
příkazy a doručovat je 
účastníkům řízení ve 
věcech, které nejsou 
naléhavé a byly zahájeny 
před zavedením opatření 
z důvodu epidemie. 
Účastníci řízení nebudou 
v těchto případech 
povinni reagovat 
okamžitě, neboť ve 
věcech, které nejsou 
naléhavé, lhůty neběží, a 
právní řešení, v němž je 
exekuce stále v platnosti 
(s výjimkou naléhavých 
věcí, jako je vymáhání 
výživného), bude v 

dražeb) byla nejprve 
kvalifikována jako 
naléhavá (od 13. 3.), 
později jako nenaléhavá 
(od 31. 3.), což znamená, 
že jednání jsou zrušena. 
V průběhu epidemie 
insolvenční soudy 
insolvenční řízení 
nezahajují (určité výjimky 
jsou možné v případě 
pracovníků, jejichž 
smlouva byla z důvodu 
epidemie ukončena).  
 
Návrh nového režimu v 
rámci zákona COVID-19 
přijatého dne 29. dubna 
na dobu trvání epidemie 
umožňuje stranám 
insolvenčního řízení 
podat návrhy, prohlášení 
nebo dokumenty po 

doplňující 
nevyvratitelná 
domněnka: pokud 
zaměstnavatel 
využívá zvláštních 
opatření v 
souvislosti s 
onemocněním 
COVID-19 za účelem 
ochrany platů 
pracovníků, musí 
být peníze 
vyplaceny 
nejpozději do 
jednoho měsíce. V 
opačném případě je 
zaměstnavatel 
považován za 
insolventního. 
Platnost opatření 
končí čtyři měsíce 
po skončení 
zvláštních opatření.  

platby odloženy (zvláštní 
ustanovení).  
 
Veškeré příjmy získané 
na základě zvláštních 
právních předpisů 
týkajících se 
onemocnění COVID-19 
jsou vyloučeny z výkonu 
rozhodnutí v daňové a 
občanskoprávní oblasti.  



46 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

platnosti stále, pokud jde 
o vykonávací řízení, jež 
byla během epidemie 
zastavena nebo odložena. 
To samozřejmě 
neznamená, že účastník 
řízení, který by reagovat 
chtěl, je v tomto ohledu 
omezen. 
 

uplynutí příslušné lhůty, 
je-li důvodem tohoto 
zpoždění epidemie 
COVID-19 a soud dosud 
nevydal rozhodnutí, je k 
opožděnému návrhu 
přesto přihlédnuto a není 
po uplynutí lhůty 
odmítnut. Takový 
intervenční právní základ, 
který zmírňuje závažnost 
a nezvratnost úkonů v 
insolvenčním řízení, bude 
též významnou okolností 
při eventuálním 
posouzení předsedy 
Nejvyššího soudu 
Republiky Slovinsko ve 
věci určení, zda je 
insolvenční řízení 
naléhavé řízení. 
 

SK Zákon č. 62/2020 Sb. Ne.  Výkon zástavního práva Ne. § 1 zákona COVID Ne. – Finanční pomoc 



47 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

Slovensko o některých 
mimořádných 
opatřeních v 
souvislosti se šířením 
onemocnění COVID-
19 a o opatřeních v 
oblasti justice (dále 
jen „zákon COVID“) 
vstoupil v platnost 
dne 27. března. 
Podle § 4 tohoto 
zákona byla lhůta, v 
níž je dlužník 
povinen podat návrh 
na vyhlášení úpadku, 
prodloužena z 30 na 
60 dní. Vztahuje se 
pouze na rozvahový 
test, neboť dlužník je 
povinen podat návrh 
na vyhlášení úpadku 
pouze na tomto 
základě. 

nebo realizace hypoteční 
zástavy a soudní prodeje 
jsou dočasně zakázány 

(do 31. května) (§6 a §7 

zákona COVID). 
 
Slovenští podnikatelé, 
jejichž podnikání je v 
důsledku opatření 
souvisejících 
s onemocněním COVID 
ohroženo, mohou 
požádat o soudní 
rozhodnutí, které má 
podobné účinky jako 
dočasné moratorium v 
řízení o restrukturalizaci 
(podrobný seznam účinků 
je uveden níže). 
Podnikatelé (fyzické nebo 
právnické osoby s 
bydlištěm nebo sídlem na 
Slovensku), kteří nejsou 

dočasně přerušil běh 
promlčecích a 
prekluzivních lhůt v rámci 
soukromého práva nebo v 
určitých případech zavedl 
upuštění od těchto lhůt. 
 
Podle § 2 zákona COVID 
to platí i pro procesní 
lhůty, které se týkají 
účastníků řízení. Pokud 
není prodloužení lhůty 
možné z důvodu ohrožení 
života, zdraví, 
bezpečnosti, svobody a 
možné značné škody, má 
soud diskreční právo toto 
ustanovení neuplatnit a 
pokračovat v rámci 
stanovené lhůty.  
Obě tato opatření byla 
uplatňována pouze do 30. 
dubna.  

podnikatelům-fyzickým 
osobám a malým a 
středním podnikům 
(možné záruky za úvěry 
nebo platby úroků z 
úvěrů), zákon č. 75/2020 
– odklad splátek 
hypotečního úvěru 
poskytnutého 
spotřebiteli (9 měsíců) 
podle zákona č. 75/2020 
– odklad splácení úvěru 
poskytnutého malému a 
střednímu podniku a 
podnikateli-fyzické 
osobě (9 měsíců) podle 
zákona č. 75/2020 
– odklad plateb 
zdravotního, sociálního a 
penzijního pojištění pro 
některé zaměstnavatele 
a podnikatele fyzické 
osoby (v souvislosti s 



48 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

 
Omezující ustanovení 
obsažená v zákonu 
COVID jsou časově 
omezena (30. dubna 
2020). Možné 
prodloužení bude 
předmětem dalších 
jednání (ke změně 
zákona bude zapotřebí 
souhlas vlády a 
parlamentu).  

insolventní, nedopustili se 
podvodu nebo proti nimž 
nebylo ke dni 12. března 
2020 zahájeno 
vykonávací řízení, mohou 
požádat o dočasné 
moratorium 
prostřednictvím 
formuláře (povinné 
elektronické podání se 
vyžaduje od společností, 
nikoli od jednotlivců). 
Moratorium nabude 
účinnosti zveřejněním 
rozhodnutí soudu, kterým 
se toto moratorium 
uděluje. Toto rozhodnutí 
může být napadeno u 
soudu (kýmkoli) a 
moratorium může být 
následně ukončeno. 
Moratorium je časově 
omezeno – může trvat 

 
V oblasti zákonných 
úrokových sazeb (zatím) 
nebyly zavedeny žádné 
změny. 

poklesem obratu z 
důvodu opatření 
souvisejících s 
onemocněním COVID) 
podle zákona č. 68/2020 

– odklad povinnosti podat 
daňové přiznání podle 
zákona č. 67/2020. 



49 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

(maximálně) pouze do 1. 
října 2020 (nebude-li 
ukončeno dříve).  
 
Nový typ moratoria má 
srovnatelné účinky jako 
moratorium při 
restrukturalizaci: 
– pozastavení povinnosti 
dlužníka nebo jeho 
vedení podat v případě 
platební neschopnosti 
návrh na zahájení 
insolvenčního řízení, 
– žádní věřitelé nemohou 
podat insolvenční návrh 
proti dlužníkovi, 
– vykonávací řízení 
zahájená po 13. březnu 
jsou dočasně přerušena, 
– nelze přistoupit k 
výkonu zástavního práva, 
jehož předmětem je 



50 
 

 
 
 

Členský  
stát 

1. DŮLEŽITÁ OPATŘENÍ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ, 
KTERÁ MAJÍ DOPAD NA SMLOUVY 

 
2. POZASTAVENÍ 

ČINNOSTI CIVILNÍCH 
SOUDŮ,  
VČETNĚ 

INSOLVENČNÍCH,  
A POZASTAVENÍ ŘÍZENÍ 

3. DALŠÍ 
OPATŘENÍ V 

PŘÍPADĚ 
PLATEBNÍ 

NESCHOPNOSTI 
(týkající se 

např. vylučovacích 
žalob, plánů 

reorganizace, 
neformálních dohod 

atd.) 

 
4. SOUVISEJÍCÍ 

OPATŘENÍ, KTERÁ SE 
NETÝKAJÍ PŘÍPADŮ 

PLATEBNÍ 
NESCHOPNOSTI  
(odložení plateb,  

bankovní úvěry, sociální 
zabezpečení, zdravotní 
pojištění, dotace pro 

podniky) 

1.1. Pozastavení týkající se platební 
neschopnosti 

1.2. Pozastavení možnosti vymáhat pohledávku 
a pozastavení možnosti ukončit smlouvu 

A. Pozastavení 
povinnosti podat 
insolvenční návrh 

(dlužníci) 

B. Ochrana 
dlužníků, pokud 
jde o podání 
návrhu na 
zahájení 
insolvenčního 
řízení ze strany 
věřitelů 

A. Obecná / zvláštní 
moratoria na vymáhání 
pohledávek / vymáhání  

určitých druhů  
pohledávek 

B. Pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu (obecné / 

zvláštní smlouvy) 

podnik nebo část 
podniku, 
– omezení započtení 
protipohledávek, 
– pozastavení možnosti 
ukončit smlouvu. 

 


